

SECRETARIAS

Casa Civil

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO DAS CONTRATAÇÕES, LICITAÇÕES E LOGÍSTICA
EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 125/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5312/2024-COMPRAS.GOV-SECC.
OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos, visando atender às necessidades da Secretaria de Estado da Casa Civil (SECC) e Secretarias Especiais vinculadas do Estado de Sergipe.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Casa Civil (SECC).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 13101; **CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:** 0036; **PROJETO/ATIVIDADE:** 0438; **ELEMENTO DE DESPESA:** 449052, 449030 e 339030; **FONTE DE RECURSO:** 2706 e 1500.
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021; Lei Complementar nº 123/2006; Leis Estaduais nºs 9.183/2023, 9.166/2023, 9.156/2023 e 8.747/2020; Decretos Estaduais nºs 285/2023 e 342/2023.

LOTE 03

CONTRATADA: WCA DIGITAL MÁQUINAS LTDA.- CNPJ N.º 07.429.337/0001-68						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA/MODELO
01	RADIO TRANSCCEPTOR - RÁDIO DE COMUNICAÇÃO, VÁRIAS FAIXAS DE FREQUÊNCIA CSQ/ PL/DPL, UHF (438 - 470 MHZ), PORTÁTIL, MODELO LAPELA, COMPLETO, BATERIA EXTRA, CARREGADOR PARA 110V E 220V, 16 CH, 5W, COM FONES DE OUVIDO E MICROFONE, VOX INTEGRADO E MULTIPLO, CAPA COM ALÇA E CINTO. CONFORME TR.	UNID	06	799,16	4.794,96	Intelbrás RC4002
VALOR TOTAL DO LOTE					4.794,96	

As especificações completas dos lotes estão disponíveis no Edital, no site www.licitanet.com.br.
Lotes 01, 02, 04 e 05 - Fracassados.
O Pregoeiro adjudica o Lotes 03.
O Secretário de Estado da Casa Civil homologa a licitação.

Aracaju, 25 de julho de 2025.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DA SILVA
PREGOEIRO (SECCOG)

WALTER PEREIRA LIMA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTÃO DAS
CONTRATAÇÕES, LICITAÇÕES E LOGÍSTICA (SECCOG)

JORGE ARAÚJO FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CASA CIVIL

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DO CONTRATO 34/2025	
PROCESSO	48/2025-PRO.ADM.-SEPLAN
MODALIDADE	Adesão a Ata de Registro de Preços nº 17/2024 do Pregão Eletrônico nº 47/2024 e seus anexos, realizado pela Secretaria do Planejamento, Orçamento e Gestão da Prefeitura Municipal de Aracaju
PARECER JURIDICO	4252/2025
OBJETO	Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de elaboração de projetos, instalação de novos pontos, manutenção, fornecimento de equipamentos e gerenciamento de infraestrutura existente da Rede Integrada de Fibra para atender os órgãos e entidades do Governo de Sergipe, sobre a gestão da Secretaria Especial de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAN
CONTRATADA	BK TELECOMUNICACOES LTDA
VALOR	R\$ 12.325.464,62 (doze milhões trezentos e vinte e cinco mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e dois centavos)
PRAZO DE VIGENCIA	12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo, por interesse das partes, ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, observando-se o limite de até 15 (quinze) anos estabelecido no Art. 114 da Lei nº 14.133/2021, consoante discriminado no item 07 do Termo de Referência
DATA DA ASSINATURA	23.07.2025
INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	Unidade orçamentária: 13.101 Classificação funcional programática: 04.126.0033 Projeto atividade: 1075 Elemento de despesa: 3390.40 / 3390.39/ 4490.52 Fonte de recursos: 1500000000 Notas de empenho: 3219 a 3224 e 3228 de 25/07/2025
Aracaju/SE, 28 de julho de 2025.	
JORGE ARAUJO FILHO SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CASA CIVIL	

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO N.º 34/2025

PROCESSO: 48/2025-PRO.ADM.-SEPLAN
CONTRATADA: BK TELECOMUNICACOES LTDA
OBJETO DO TERMO: corrigir erro material nos valores unitários dos itens do Anexo do Contrato, de forma a adequá-los aos valores constantes na Ata de Registro de Preços nº 17/2024 firmada pela Prefeitura Municipal de Aracaju, mantendo-se inalterado o valor global contratado
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2025
DAS ALTERAÇÕES: Fica retificado o Anexo do Contrato, conforme valores unitários registrados em ata, passando-se a seguinte planilha:

Item	Especificação	Unidade de medida	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Optical Line Terminal - OLT - Tipo 2	UNIDADE	1	R\$ 364.342,41	R\$ 364.342,41
2	Switch Ethernet de Agregação	UNIDADE	1	R\$ 78.653,23	R\$ 78.653,23
3	Optical Network Unit - ONU do tipo Bridge	UNIDADE	200	R\$ 955,52	R\$ 191.104,00
4	Optical Network Unit - ONU do tipo Router	UNIDADE	100	R\$ 1.105,73	R\$ 110.573,00
5	Equipamento Rack de Rede de 44U's	UNIDADE	4	R\$ 6.581,73	R\$ 26.326,92
6	Equipamento Rack de Rede de 24U's	UNIDADE	5	R\$ 4.340,00	R\$ 21.700,00
7	Equipamento Rack de Rede de 12U's	UNIDADE	10	R\$ 2.338,00	R\$ 23.380,00
8	Equipamento Rack de Rede de 8U's	UNIDADE	20	R\$ 1.345,39	R\$ 26.907,80
9	Equipamento Roteador do Tipo 1	UNIDADE	10	R\$ 1.890,00	R\$ 18.900,00
10	Equipamento Roteador do Tipo 2	UNIDADE	2	R\$ 19.590,42	R\$ 39.180,84
11	Instalação e Configuração de OLT	EVENTO	1	R\$ 17.500,00	R\$ 17.500,00
12	Instalação e Configuração de Switch	EVENTO	1	R\$ 12.600,00	R\$ 12.600,00
13	Instalação e Configuração de ONU	EVENTO	300	R\$ 383,49	R\$ 115.047,00
14	Instalação e Configuração de Equipamento Roteador	EVENTO	12	R\$ 1.193,79	R\$ 14.325,48
15	Projeto executivo - por metro lançado de fibra óptica	METRO	20.000	R\$ 7,82	R\$ 156.400,00
16	Projeto Executivo por caixa de atendimento	FOLHA	50	R\$ 1.920,80	R\$ 96.040,00
17	Projeto Executivo por caixa de derivação	FOLHA	20	R\$ 1.137,00	R\$ 22.740,00
18	As-Built por caixa de atendimento	FOLHA	15	R\$ 1.200,00	R\$ 18.000,00
19	As-Built por caixa de derivação	FOLHA	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
20	As-Is com fornecimento de planta	FOLHA	10	R\$ 3.331,25	R\$ 33.312,50
21	Atualização de As-Built ou As-Is	FOLHA	25	R\$ 1.137,50	R\$ 28.437,50
22	Remoção ou remanejamento de cabo de entrada de Unidades	EVENTO	30	R\$ 1.008,00	R\$ 30.240,00
23	Medição e Certificação com OTDR - por fibra do cabo	EVENTO	240	R\$ 43,27	R\$ 10.384,80
24	Fusão Óptica - por fibra do cabo	EVENTO	500	R\$ 126,00	R\$ 63.000,00
25	Treinamento Especializado e Capacitação na Solução e Gerenciamento da Rede GPON	EVENTO	1	R\$ 48.440,00	R\$ 48.440,00
26	Instalação de Cabo de Backbone Externo com 6 Fibras Óticas com fornecimento de material	METRO	20.000	R\$ 15,40	R\$ 308.000,00
27	Instalação de Cabo de Backbone Externo com 12 Fibras Óticas com fornecimento de material	METRO	30.000	R\$ 24,10	R\$ 723.000,00
28	Instalação de Cabo de Backbone Externo com 24 Fibras Óticas com fornecimento de material	METRO	15.000	R\$ 28,90	R\$ 433.500,00
29	Instalação de Cabo de Backbone Externo com 36 Fibras Óticas com fornecimento de material	METRO	10.000	R\$ 34,70	R\$ 347.000,00
30	Instalação de Cabo de Backbone Externo com 48 Fibras Óticas com fornecimento de material	METRO	7.500	R\$ 39,89	R\$ 299.175,00
31	Instalação de Cabo de Backbone Externo com 72 Fibras Óticas com fornecimento de material	METRO	5.000	R\$ 46,90	R\$ 234.500,00
32	Instalação de Cabo de Acesso do tipo Drop Externo até 500 metros com fornecimento de material	UNIDADE	180	R\$ 3.050,00	R\$ 549.000,00
33	Instalação de Cabo de Acesso do tipo Drop Externo acima de 500 até 1.200 metros com fornecimento de material	UNIDADE	20	R\$ 6.337,50	R\$ 126.750,00
34	Instalação de Caixa de Emenda Óptica (CEO) com fornecimento de material	UNIDADE	10	R\$ 910,00	R\$ 9.100,00
35	Instalação de Caixa de Terminação Óptica (CTO) com fornecimento de material	UNIDADE	70	R\$ 2.001,73	R\$ 140.121,10
36	Instalação de Distribuidor Interno Óptico (DIO) Carregado para suporte a cabo de 6 Fibras com fornecimento de material	UNIDADE	50	R\$ 494,00	R\$ 24.700,00
37	Instalação de Distribuidor Interno Óptico (DIO) Carregado para suporte a cabo de 12 Fibras com fornecimento de material	UNIDADE	10	R\$ 1.157,00	R\$ 11.570,00